
 

Guada

 

VISTOS

16/202

oficio 

proced

media

 

 

Antece

siguien

 

I. Proc

Fiscaliz

admin

INE/P-

Justicia

proced

Nacion

C. Gust

lajara, Ja

S, para r

21, inter

INE/BC/

dimiento

nte el cu

edentes.

nte: 

cedimien

zación d

istrativo 

COF-UTF

a  Elect

dimiento

nal y su o

tavo Sán

alisco, a c

resolver s

puesto p

/JLE/VE/

o admini

ual se sol

. De las

nto Adm

del Instit

sancion

F/130/20

oral del 

o, se seña

otrora ca

nchez Vás

cinco de 

sobre los

por Saúl 

/1610/20

istrativo 

icitó al a

R E S

s consta

ministrati

uto Nac

nador, i

019/BC, d

Estado 

ala como

andidato 

squez.  

REC
 
EXP
 
REC
CA
 
AU
UN
FIS
NA
 
MA
MO
 
SEC
CU
CAG
 

febrero

s autos d

Martíne

0, dictad

sancion

ctor dive

 U L T A 

ancias d

ivo Sanc

cional Ele

identifica

derivado

de Baja

o presun

a la pres

CURSO D

PEDIENT

CURREN
RRILLO

UTORIDA
NIDAD 

CALIZAC
ACIONAL 

AGISTRA
ORALES

CRETARIO
ENTA:
GIDE  

de dos m

del recur

z Carrillo

do dent

nador IN

ersa info

N D O :

del expe

cionador

ectoral, 

ado con

o de la vis

a Califor

ntos infra

sidencia 

DE APELA

TE: SG-RA

TE: SA

DES
TÉC

IÓN D
ELECTOR

DO: JO

O DE 
ENRIQ

mil veinti

rso de ap

o, a fin d

tro del 

NE/P-CO

rmación

ediente, 

r. La Un

abrió un

n la clav

sta que d

rnia a la

actores a

municip

ACIÓN 

AP-16/20

AÚL M

RESPON
CNICA 

DEL IN
RAL 

ORGE S

ESTU
QUE 

iuno. 

pelación 

de contro

expedie

F-UTF/13

, y  

se adv

nidad Té

n proced

ve alfan

dio el Tri

a UTF; e

al Partid

al de Me

021 

ARTINEZ

NSABLES:
DE

STITUTO

SÁNCHEZ

DIO Y
BASAUR

SG-RAP-

overtir e

ente de

30/2019,

vierte lo

cnica de

dimiento

numérica

bunal de

en dicho

o Acción

exicali, e

Z 

: 
E 
O 

Z 

Y 
I 

-

l 

l 

, 

o 

e 

o 

a 

e 

o 

n 

l 



SG-RAP-16/2021 
 

 

2 
 
 

 

 II. Acto Impugnado. Como consecuencia del procedimiento 

sancionador referido en el párrafo anterior, y con la finalidad de 

allegarse de elementos para la debida sustanciación del procedimiento 

en cuestión, la Unidad Técnica de Fiscalización del INE, a través de la 

Junta Local Ejecutiva del Instituto Nacional Electoral en Baja California, 

el nueve de diciembre del año anterior, se notificó al actor el oficio 

INE/BC/JLE/VE/1610/2020, en el que solicitó informara y en su caso 

presentara diversa documentación relacionada con la investigación que 

se está desarrollando en el procedimiento sancionador referido 

anteriormente.   

 

III. SUP-RAP-3/2021. En contra del mencionado oficio, el quince de 

diciembre siguiente, Saúl Martínez Carrillo presentó, ante la Junta Local 

del INE en Baja California, demanda de recurso de apelación, misma que 

fue remitida a la Unidad Técnica de Fiscalización, y ésta a su vez la 

presentó en la Sala Superior de este Tribunal el ocho de enero del 

presente año.  

 

La Sala Superior registró el medio de impugnación con la clave de 

expediente SUP-RAP-3/2021, y el veinte de enero del presente año, 

mediante acuerdo de sala, determinó reencauzar a esta Sala el recurso 

de apelación que ahora se resuelve.  

 

IV. Recepción en Sala Guadalajara. En cumplimiento a lo ordenado en 

el acuerdo referido en el párrafo anterior, el veinticinco de enero del 

presente año, se recibió el expediente en esta Sala; en la misma fecha, 

el Magistrado Presidente acordó la formación del expediente SG-RAP-

16/2021, y el turno a su propia ponencia, para su sustanciación. 

 

V. Radicación, informe circunstanciado y trámite. Al día siguiente, el 

Magistrado Instructor radicó el presente recurso de apelación en la 



 
 

 

 
 

 

ponen

cumpli

 

 

PRIME

Elector

Primer

compe

 

SEGUN

improc

actuali

10, pá

Medio

 

Lo ante

presen

por lo 

alguno

 

               
1 De con
94, párra
Constituc
primero,
XIV de la
la Ley Ge
artículos 
Instituto 
circunscr
entidad 
Ejecutiva
septiemb
General 
resolució
políticos 
Electoral
RAP-3/20

cia a su 

iendo el 

ERO. Jur

ral del 

ra Circun

etente pa

NDO. Im

cedente 

izarse lo 

rrafo 1, 

os de Imp

erior, pu

nte recur

 que en

o al apela

                  
formidad co

afos primero
ción Polític
 fracción III

a Ley Orgán
eneral del S
 primero y 

Nacional 
ripciones pl
federativa 

a de dicho
bre de dos
1/2017, de 

ón de los re
relativos a

l. Así mismo
021. 

cargo y 

trámite 

isdicción

Poder Ju

nscripció

ara cono

mprocede

y en 

establec

incisos b

pugnació

uesto que

rso, no p

n este m

ante, y po

                  
on lo dispue
o y quinto, 

ca de los E
I, inciso g), 
ica del Pod
istema de M
segundo d
Electoral, 

lurinominal
que será c
 Instituto, 
 mil diecis
la Sala Sup
cursos de a

al ámbito e
o, conforme

tuvo a 

del med

C O N S

n y com

udicial d

ón Plurin

cer del p

encia. E

consecu

cido en e

b) y d), a

n en Ma

e el oficio

puede se

momento

or ende 

         
esto en los 
así como 99
stados Uni
y V, 189, fr
er Judicial d

Medios de I
del acuerdo

por el q
es electora

cabecera de
publicado 

iete (Cuart
erior de est

apelación vi
statal, debe

e a lo acorda

3 

la autori

io de imp

S I D E R A

mpetencia

de la Fe

nominal, 

presente 

El presen

uencia d

el artícul

ambos d

teria Ele

o que co

r conside

, el acto

no es su

artículos 41
9, párrafos 
dos Mexica
racciones II 
de la Feder
mpugnació

o INE/CG329
ue se apr

ales federale
e cada una

en el Dia
a Sección. 
te Tribunal, 
inculados co
e ser deleg
ado en el ac

idad señ

pugnació

A N D O 

a. La Sa

ederación

es cons

recurso 

nte med

debe de

o 9, párr

de la Ley

ctoral. 

onstituye

erado un

o impug

sceptible

1, párrafo se
primero, se
anos; 1, fra
y XVII y 19

ación; 3, pá
n en Mater
9/2017, em
rueba el á
es en que s

a de ellas, a
rio Oficial 
Tomo DCC
 por el cual 
on los infor

gado a las S
cuerdo de s

ñalada co

ón, y 

: 

la Regio

n, corre

stitucion

de apela

dio de 

esecharse

rafo 3, e

y Genera

e el acto 

n acto de

nado no

e de ser i

egundo, ba
egundo y cu
acción II, 1
95, párrafo 
árrafos 1 y 
ria Electoral

mitido por e
ámbito ter
se divide el
a propuest
de la Fed

CLXVIII, núm
determinó

rmes presen
Salas Regio
sala dictado

omo resp

onal del 

spondien

nal y leg

ación.1 

impugna

e de p

n relació

al del Sis

impugna

efinitivo 

o causa 

impugna

se VI, párra
uarto, fracci
184, 185, 1
primero, fr
2, inciso b),
l; así como t
el Consejo G
rritorial de
l país y la c
a de la Jun
eración, el

mero 2), y 
 que el con

ntados por 
nales de es

o en el expe

ponsable

Tribuna

nte a la

galmente

ación es

plano, a

ón con e

stema de

ado en e

ni firme,

perjuicio

ado.  

afo primero
ón VIII de la
86, párrafo
acciones I y
, 42 y 44 de
también los
General de

e las cinco
capital de la
nta Genera
 cuatro de
el Acuerdo
ocimiento y
los partidos
ste Tribuna
diente SUP-

e 

l 

a 

e 

s 

l 

l 

e 

l 

, 

o 

, 
a 
o 
y 
e 
s 

el 
o 
a 
l 

e 
o 
y 
s 
l 
-



SG-RAP-16/2021 
 

 

4 
 
 

 

En efecto, ha sido criterio reiterado de este Tribunal Electoral, el que 

para la procedencia de los medios de impugnación en materia electoral, 

los actos impugnados deben de revestir las características de 

definitividad y firmeza, es decir que el acto impugnado debe infligir una 

afectación real y directa a los derechos de la parte actora, y que está 

afectación sea de imposible reparación mediante un acto posterior, 

pues solo de esta manera se justifica la intervención inmediata de este 

órgano jurisdiccional.   

 

En este mismo sentido, este Tribunal ha resuelto que los actos 

impugnados, cumplen con el requisito de definitividad, siempre que, 

por sí mismos, limiten, prohíban o restrinjan de manera irreparable 

derechos de la esfera jurídica de los justiciables, por lo que los actos 

intraprocesales dictados en la sustanciación de un procedimiento, 

puede considerarse definitivo de forma excepcional, cuando limiten o 

restrinjan de manera irreparable el ejercicio de los derechos de los 

actores.   

 

Idéntico razonamiento sostuvo la Sala Superior de este Tribunal, en la 

sentencia recaída en el expediente SUP-RAP-9/2020. 

 

Sin embargo, en el presente caso, no se actualiza el supuesto anterior, 

pues el acto impugnado consiste en un oficio en el que la Unidad 

Técnica de Fiscalización, solamente le está solicitando al actor que 

informe, y en su caso remita diversa documentación necesaria para la 

investigación que está haciendo la referida autoridad fiscalizadora.      

 

Por tanto, para esta Sala, resulta evidente, que el acto impugnado, por 

sí solo, no causa ningún perjuicio al actor, pues se trata de un acto 

intraprocesal dictado en la sustanciación de un procedimiento 



 
 

 

 
 

 

sancio

imputa

Lo ant

sobre 

sancio

le esté

 

A este

sensu 

1/2010

 

PRO
DE 
PAR
EN 
99, 
Esta
defi
de i
orde
sanc
la 
resp
cum
imp
limit
prer

  

Aunad

manifi

pues a

buscan

esta et

caso, 

               
2 Gaceta 
Federaci

nador, e

ado o pre

terior, pu

la determ

nador, n

én atribuy

 respect

lo estab

02, la cua

OCEDIMI
INICIO Y

RA LA PR
LA LEGIS
párrafo 

ados Un
nitividad
mpugnac
en de
cionador
existenc

ponsabili
mple, exc

ugnación
tar o 
rrogativa

o a todo

esta que

a su juic

n inculpa

tapa, sol

si duran

                  
de Jurispru

ón, Año 3, N

en el cu

esunto in

ues es e

minación

ni tampoc

yendo ac

to, result

blecido e

al es del s

ENTO AD
Y EMPLA
ROCEDEN
SLACIÓN
cuarto, 

nidos M
d debe o
ción. En 

e emplaza
r en mate
cia de 
dad del 

cepciona
n previs
prohibir

as o dere

o lo ante

e no ha 

cio el of

arlo sin 

amente 

nte su 

                  
udencia y Te
Número 6, 2

ual el ap

nfractor.

evidente 

n final qu

co del m

cciones u

ta plenam

en la Te

siguiente

DMINIST
AZAMIEN
NCIA DEL
N APLICA

fracción
exicanos

observars
este sen
amiento
eria elec

una p
denunc

almente, 
to en la

r de m
echos pol

erior, res

sido em

ficio imp

mediar 

se le est

desahog

         
esis en mat
2010, págin

5 

pelante 

 

que el 

ue habrá

ismo pu

u omision

mente a

esis de 

e tenor li

TRATIVO
NTO, POR
L MEDIO
ABLE. De

 IV, de 
s, se ad
se para 

ntido, dad
al pr

ctoral, co
posible 
ciado, el

para ha
a legislac

manera 
lítico ele

specto al

mplazado

pugnado 

emplaza

tá solicit

go la U

teria elector
na 30. 

ni siquie

oficio en

 de toma

ede desp

nes de n

plicable 

Jurisprud

iteral:  

 SANCIO
R EXCEP

O DE IMP
e la inter
la Const
dvierte 
la proce

do que e
ocedimie

ontiene la
infracc

 requisit
acer pro
ción apl
irrepara
ctorales 

l argume

o formalm

contien

amiento,

ando inf

nidad T

ral, Tribuna

era tiene

n forma 

arse en e

prenders

inguna n

interpre

dencia d

ONADOR
PCIÓN, E
PUGNACI
rpretació
titución P
que el 

edencia d
el acuerd
ento a
a determ
ión y 
to de de

ocedente
icable, c

able el 
del acto

ento del 

mente a

e cuesti

, debe d

formació

Técnica d

l Electoral d

e el cará

alguna 

el proced

se que al

naturalez

etado a c

de este 

. EL ACU
ES DEFIN
IÓN PRE
ón del ar
Política d

requisit
de los m
o de inic
administ

minación 
la pro

efinitivid
e el med
cuando 

ejercici
or. 

actor, e

l proced

onamien

decírsele

ón y que,

de Fisca

del Poder Ju

ácter de

prejuzga

dimiento

 actor se

za. 

contrario

Tribuna

UERDO 
NITIVO 

VISTO 
rtículo 
de los 
to de 

medios 
cio y la 
trativo 
sobre 

obable 
dad se 
dio de 
pueda 
io de 

en el que

dimiento,

ntos que

 que en

 en todo

alización,

udicial de la

e 

a 

o 

e 

o 

l 

e 

, 

e 

n 

o 

, 

a 



SG-RAP-16/2021 
 

 

6 
 
 

 

advierte la participación de otros sujetos, y el carácter del actor 

cambiara a presunto infractor, entonces, la referida unidad deberá 

proceder a su emplazamiento formal. 

 

El anterior criterio se desprende de la Jurisprudencia 17/20113, de rubro 

PROCEDIMIENTO ESPECIAL SANCIONADOR. SI DURANTE SU TRÁMITE, 

EL SECRETARIO EJECUTIVO DEL INSTITUTO FEDERAL ELECTORAL, 

ADVIERTE LA PARTICIPACIÓN DE OTROS SUJETOS, DEBE EMPLAZAR A 

TODOS. 

 

Por tanto, en atención a lo anteriormente expuesto y fundado, esta Sala 

Regional  

  

R E S U E L V E : 

  

ÚNICO. Se desecha de plano la demanda.  

 

NOTIFÍQUESE en términos de ley. En su oportunidad, devuélvanse las 

constancias que correspondan y archívese el expediente como asunto 

total y definitivamente concluido. 

 

Así lo resolvieron por unanimidad de votos, la Magistrada y los 

Magistrados integrantes de la Sala Regional Guadalajara del Tribunal 

Electoral del Poder Judicial de la Federación, y el Secretario General de 

Acuerdos, certifica la votación obtenida, así como autoriza y da fe que la 

presente resolución se firma de manera electrónica.  

 
 
Este documento es una representación gráfica autorizada mediante 
firmas electrónicas certificadas, el cual tiene plena validez jurídica de 

                                                            
3 Gaceta de Jurisprudencia y Tesis en materia electoral, Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 
Federación, Año 4, Número 9, 2011, páginas 34 y 35. 



 
 

 

 
 

 

confor
segund
del Pod
firma e
acuerd
trámite
en mat
 

 

rmidad co
do, del A
der Judic
electróni

dos, reso
e, turno,
teria elec

on los nu
Acuerdo G
cial de la
ica certif
oluciones
 sustanc
ctoral. 

umerales
General 

a Federac
ficada d
s y sen

ciación y 

7 

s segundo
de la Sa
ción 3/20
el Poder
tencias 
resolució

o y cuart
ala Super
020, por

r Judicial
que se 

ón de los

to, así co
rior del T
r el que s
l de la F

dicten 
s medios

omo el tra
Tribunal 
se implem

Federació
con mo

s de impu

ansitorio
Electoral
menta la
ón en los
otivo del
ugnación

o 
l 

a 
s 
l 

n 


